АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.08.2016                                     № 196

О введении режима чрезвычайной ситуации

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», пунктом 5 Правил введения чрезвычайных ситуаций в

лесах, возникших вследствие лесных пожаров, и взаимодействия органов

государственной власти, органов местного самоуправления в условиях таких

чрезвычайных ситуаций, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 17 мая 2011 года №376, постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 декабря 2003 года №794 «О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь

распоряжением Администрацией Томской области от 11 августа 2014 года № 514-ра

«Об утверждении перечня сил и средств постоянной готовности территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Томской области», на основании решения Комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности Первомайского района № 18 от 19.08.2016 года, в целях защиты

населения и территории Первомайского района от чрезвычайных ситуаций,

связанных с лесными пожарами на территории Первомайского района:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 Признать ситуацию, сложившуюся на территории муниципального

образования «Первомайский район», связанную с лесными пожарами, как

чрезвычайную ситуацию муниципального характера.

1. Ввести на территории муниципального образования «Первомайский

район» с 19 августа 2016 года режим чрезвычайной ситуации, связанной с лесными

пожарами.

2. Перевести с 19 августа 2016 года в режим чрезвычайной ситуации органы

управления и силы районного звена территориальной подсистемы единой

государственной системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации

(далее - РСЧС) муниципального образования «Первомайский район».

3. Назначить руководителем работ по ликвидации чрезвычайной ситуации

муниципального образования «Первомайский район» заместителя Главы

Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС –

Мустюкова Дамира Касымовича.

4. Определить ОГАУ «Первомайский лесхоз» организацией

осуществляющей ликвидацию чрезвычайной ситуации в лесах муниципального

характера муниципального образования «Первомайский район» (по согласованию).

5. Оперативному штабу по тушению лесных пожаров на территории

Первомайского района, в соответствии с Положением о единой государственной

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года №794,

осуществлять оперативное взаимодействие с федеральными органами исполнительной

власти, органами исполнительной власти Томской области, а также  организацию

привлечения сил и средств согласно планами тушения лесных пожаров Улу-Юльского,

Первомайского лесничества и Сводного плана тушения лесных пожаров на территории

Томкой области.

6. Начальнику Единой дежурно-диспетчерской службы Первомайского

района (Русецкий Ю.А.) силами Единой дежурно-диспетчерской службы

Первомайского района ежедневно проводить анализ лесопожарной обстановки в лесах

и лесных пожаров на территории Первомайского района, организовать оперативное

оповещение глав сельских поселений Первомайского района об обстановке с лесными

пожарами.

7. Рекомендовать главам сельских поселений Первомайского района:

1) Своевременно обеспечивать, по представленным заявкам от

лесопожарных формирований, осуществляющих тушение лесных пожаров,

предоставление сил и средств согласно сводного плана тушения лесных пожаров Улу-

Юльского и Первомайского лесничества;

2) Оповестить население о введении режима чрезвычайной ситуации;

3) Организовать наблюдение за противопожарным состоянием населенных

пунктов поселения и в прилегающих к ним лесах;

4) Усилить контроль за состоянием окружающей среды, обеспечить

прогнозирование развития чрезвычайной ситуации и ее последствий;

5) Осуществлять мероприятия, исключающие возможность переброса огня

от лесных пожаров на здания и сооружения населенных пунктов поселения;

6) Организовать силами работников администраций поселений и членов

добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов

поселений и прилегающей территории, с целью недопущение возникновения

природных пожаров;

7) Обеспечивать эвакуацию населения из опасных участков при

возникновении угрозы для их жизни;

8) Проверить готовность пунктов временного размещения к приему

населения, организации питания, медицинского обеспечения.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 19 августа 2016

года.

9. Опубликовать данное постановление в газете «Заветы Ильича» и

разместить на официальном сайте Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/).

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Первомайского района                        И.И. Сиберт

Мустюков Д.К.
(38 245) 2 26 44